
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 49Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
14- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 160/2014
PARTES: FASEPA E THAIS DOS SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: GZET
ADMISSÃO: 25.06.2014
TÉRMINO VÍNCULO: 14.04.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 952922

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02°          CONTRATO: 44/2014           
EXERCÍCIO: 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2016     VIGÊNCIA: 
16/04/2016 a 15/10/2016
JUSTIFICATIVA: Necessidade de manutenção dos serviços de 
transporte, considerando não haver fi nalização do processo de 
licitação da SEAD e redução e adequações dos valores quanto à 
redução de 20% estabelecida no decreto estadual n°.1513/16.
Fundamento Legal: conforme previsão legal exarada na lei 
federal n°. 8.666/93 art.57 e seus incisos, Decreto Estadual 
N°.1513/16. Parecer n°.206/16-PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentária: 08.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339033        Fonte: 0101
Valor: R$ 17.520,00(dezessete mil, quinhentos e vinte reais).
CONTRATADO: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - 
ME, estabelecida na Rua Ruth Passarinho, s/nº. Bonito/
PA. Bairro Centro, CEP: 68.645-000 - Telefone: (91) 3279-
3455, e-mail: transkaled@globo.com, inscrita sob CNPJ/MF 
nº.03.861.897/0001-36.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA
TERMO ADITIVO: 02°          CONTRATO: 45/2014           
EXERCÍCIO: 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2016     VIGÊNCIA: 16/04/2016 
a 15/10/2016
JUSTIFICATIVA: Necessidade de manutenção dos serviços de 
transporte, considerando não haver fi nalização do processo de 
licitação da SEAD e redução e adequações dos valores quanto à 
redução de 20% estabelecida no decreto estadual n°.1513/16.
Fundamento Legal: conforme previsão legal exarada na lei 
federal n°. 8.666/93 art.57 e seus incisos, Decreto Estadual 
N°.1513/16. Parecer n°.204/16-PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentária:08.122.1297.8338 / 08.243.1443.8393 / 
08.243.1443.8392 / 08.243.1443.8395.  Natureza de Despesa: 
339033        Fonte: 0101
Valor: R$ 35.448,00(trinta e cinco mil, quatrocentos e quarenta 
e oito reais)
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-EPP, 
situada na Avenida Júlio César, n°. 3948, Conjunto Residencial 
Marex, Bairro Val de Cães, Belém-PA, CEP: 66.617-420, fone 
(91) 3353-7753 inscrita sob CNPJ/MF nº. 04.203.287/0001-08.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 952855

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Reabertura da Licitação Pregão nº 04/2016. 
Processo 2016/22950 - publicada no DOE nº 33103 de 
07/04/2016.
Informamos que a Reabertura do Pregão 04/2016 será 
no dia 04/05/2016 às 9h(horário de Brasília); Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 
925609; Entrega do Edital: 20/04/2016.
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 19 de abril de 2016.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo 952591

DIÁRIA
.

PORTARIA: 476- DO DIA 19/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo  
63233/2016-Mem 94 E 135/2015-CESEBA)
SERVIDOR: AILSON FAVACHO COSTA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5849454/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 a 05/03/2016   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 952588

PORTARIA: 478- DO DIA 19/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar Adolescente em recambiamento 
(Processo 39434/2016-Mem 970/2015)
SERVIDOR: DIEGO SILVA CARVALHO
CARGO:  MOTORISTA -  MATRICULA: 5918750/ 1
SERVIDOR: MARCIO ANDRE SOUZA LIMA
CARGO:  MONITOR -  MATRICULA: 5914286/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA
CARGO:  MONITOR -  MATRICULA: 5890117/ 2
SERVIDOR: NEURA MARIA SILVA TRINDADE
CARGO:  Técnico Social -  MATRICULA: 5914110/ 1
SERVIDOR:DENILSON OLIVEIRA SERRANO
CARGO:  MONITOR -  MATRICULA: 5898619/ 2
SERVIDOR:JACINEY DA CRUZ LIMA
CARGO:MONITOR -  MATRICULA: 5921575/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  18 A 19/12/2015   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 952754

PORTARIA: 480- DO DIA 19/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
57528/2016-Mem 234 E 420/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR: JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5889466/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/03/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 952841

PORTARIA: 479- DO DIA 19/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 117338/2016-Mem 211 E 
283/2016)
SERVIDOR : LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE
CARGO:   -  MATRICULA: 5918798/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/04/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 952844
Portaria nº 481, de 19 de abril de 2016.
Processo nº 152834/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 13/04/2016 a 13/04/2016.
SERVIDORES: JOSÉ DO EGITO SALES FILHOS, MONITOR, 
Matricula 5919621/1, e HERNANDES DE LIMA PRIMO, 
MOTORISTA, Matricula 55586277/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

PRESIDENTE DA FASEPA.
Protocolo 952890

Portaria nº 482, de 19 de abril de 2016.
Processo nº 151186/2016.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no Centro de 
Internação Jovem Adulto Masculino - CIJAM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: SANTA IZABEL/
PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/04/2016 a 26/04/2016.
SERVIDORES: SAMIA PINTO GENU, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5918590/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, 
Matricula 5919501/1.

ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo 952904

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 19/04/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 931827, PORTARIA  181/2016, 
PROCESSO 63233/2016, O NOME DO SERVIDOR  JUNIO 
MARCOS ARAUJO DOS SANTOS , MATRICULA  N ° 5897958/ 2, 
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO  DA   VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 135/2016-CESEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 952581

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 19/04/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  929474, PORTARIA  151/2016, 
PROCESSO 575228/2016, O NOME DO SERVIDOR TAYRON SOUZA 
DOS SANTOS , MATRICULA N °5918066/ 1,CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
420/2016-CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 952838

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º Termo Aditivo ao Contrato 06/2014.
OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato, em sua 
cláusula Nona, por mais 12 meses contados a partir do dia 
14/04/2016.
Valor Mensal: R$ 41,50
Vigência: por mais 12 meses contados a partir do dia 14/04/2016.
Orçamento:
Ano:2016
Unidade Gestora: 960101
Projeto Atividade: 8338
Fonte:0101
Natureza da despesa:339039
Função:11
Sub. Função:122
Programa:1297
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710.
Bairro: Cremação -CEP: 66.040-270 - Belém-Pa.
Ordenador: MARIA ALVES DOS SANTOS

Protocolo 952644

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Portaria nº 025 de 18 de abril de 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no D.O.E de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos 
licitatórios realizados pela SEJUDH, atendendo sempre aos 
princípios basilares que norteiam a Administração Pública; e
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação, Pregoeiro e Equipe de Apoio com a 
fi nalidade de receber, examinar e julgar todos os documentos, 
processos e procedimentos relativos a licitações da SEJUDH;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, 
responsável por processar e julgar procedimentos licitatórios no 
âmbito desta secretaria.
Art. 2º. DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, de acordo com o artigo 6º, inciso XVI da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, assim como o art. 7º, inciso II 
do Decreto nº 3.555/2000, os seguintes servidores:
Presidente da CPL e Pregoeiro: Alberto Boulhosa Tavares - 
matrícula nº 54195780
Equipe de Apoio:
- Cláudio da Silva Monteiro - matrícula nº 57202242
- Giselle Xabregas Pamplona - matrícula nº 57216176-1
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as demais disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 27/2015, de 16/04/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 18 de abril de 2016
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 952632

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 081/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 18 de abril de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, e o 
memorando nº. 010/2016 - CIPM/SEJUDH, de 16.02.2016,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 


